Vizitând, în anul 1843, mitropolitul unit din Galiţia, Michail
Leviţchi, Bucovina şi pe Lipovenii din Fântâna Albă, îi sfătui, văzându-le
lipsa de preoţi, să ceară de la împărat un episcop, asigurându-i că justa
lor cerere li se va împlini sigur.

Lipovenii ceruseră mai ales acum, la 14/26 Februarie 1840, cu o
petiţie, învoirea de la c. r. Kreisamt al Bucovinei ca să-şi poată aduce un
episcop din străinătate, indicând ca reşedinţă pentru dânsul mănăstirea
de la Fântâna Albă şi obligându-se, totodată, a-l susţine din propriile lor
mijloace. Kreisamtul trimise la constatat cele induse în petiţie pe comi-
sarul Şalovschi, la faţa locului.

din Liov, spre ulterioara tratare oficială.
Apoi compuse, la 6/18 Iunie 1841, la cererea Kreisamtului Buco-

vinei, Pavel, cu ajutorul unui anumit Atanasievici, care era protocolant la
guvernul provincial, istoria imigrării lor, a mănăstirii, a articolelor lor de
credinţă şi un statut mănăstiresc, pe 121 pagini.

Victor Cocorean (în Drago-
mirna), adăugată şi completată de avocatul Dworaczek, în Viena, contra
indusele emise guverniale.

În urma acestui recurs, ordona cancelaria aulică ca să se constate
lucrurile în Fântâna Albă, pe care bază le dădu, în fine, împăratul Fer-
dinand învoirea cerută şi le semnă, la 6/18 Septembrie 1844, următorul
decreta:

„La cererea comunei lipoveneşti şi a vechi-credincioşilor călugări
din Fântâna Albă, li se aprobă prea-graţios a-şi aduce o faţă bisericească,

or., preoţimea superioară trebuie să aparţină statu-
tului călugăresc, deci aprobă Maiestatea Sa prea-graţios ca mănăstirea
de mult aflătoare în Fântâna Albă să existe şi mai departe şi o întăreşte”.

Acest decret se trimise, la 17/29 Septembrie, guvernului, care
îl intimă, cu emisul din 22 Septembrie (4 Octombrie) 1844, Nr. 63749,
guvernului provincial al Bucovinei, iar acesta îl intimă, cu emisul din
1/13 Noembrie 1844, Nr. 19997, mănăstirii din Fântâna Albă.

Septembrie 1844, şi statutele noastre mănăstireşti de la 6/18 Iunie 1841,
formează fundamentele existenţei noastre şi ale organismului nostru
bisericesc şi social.

Cu toate acestea, mult lăudata autoritate locală din Cernăuţi tinde
a ne impune la executat nişte cereri pe care noi nu le putem accepta,
nici împlini, precum: introducerea matricelor, punerea